TRACTATUS PSALMI.

1. *Psalmi hujus cum superiore connexio.* — De su-

mortuum intra sepulcrum relictum erat, et non alteri recens creato, indultum esse resurrectionis gloriam, quam corpus per naturæ divinæ consortium ac participationem de novo obtinet. Hoc igitur uno verbo hic sibi vult : *Ei ipsi corpori quod mortuum erat, idem ipse qui mortuus erat, tribuit gloriam.*

(g) Par. ex ms. Mic. adhibetur. Editiones aliæ cum ms. Vatic. recipiuntur. Ex mendosa lectione regii codicis, redhibetur, constat restituendum esse redhibetur. Favetque prædictus ms. Vatic. in quo jam paulo ante pro redhiberet, legere est recipere.

(h) Ab Hilario abest me, et hic præfigitur diapsalma.

(i) Abest et.

(j) Hil. et cithara.

(k) Hil. psalmum dicam.

terioris psalmi superscriptione id tantum demutatum A turgentur. Quarum consuetudinem ad exemplum sollicitudinis suæ Dominus commemorat, dicens ad Jerusalēm interfectricem prophetarum : *Quotiens volui colligere filios tuos, sicut gallina quæ congregat pullos suos sub aliis suis, et noluisti* (*Matt. xxiii, 37*)? Sperat ergo in umbra alarum Dei sanctus, *donec iniquitas transeat*, id est dum aut sæculi scandala, aut iniquitates impiorum, aut terrena humilitatis infirmitatem, dum (*fort.* quemadmodum) hanc ipsam quasi speluncam (*g*) habitaculi et corporis sui David qua nunc est clausus, evadit.

2. *Tituli expositio.* — Itaque David ad humanæ carnis gloriam resurrectionis dominicæ tempus expectans, nunc et non corrumpi se rogat, et aversam a se corruptionem in eo, in quo primitæ resurrectionis sunt, (*c*) prophetæ præscientia gratulatur. Ideo autem, VERS. 1 : *In finem tituli inscriptio* est, quia et gloria ad æternitatis honorem vita suscepta, et mors plurimis salutaris virorum fortium inscribatur (*d*) sepulturis; et hæc omnia ad eum referri oporteat, qui vel finis est legis, vel quem psalmi ipsius finis ostendat. Id autem quod in spelunca clausus hæc loquitur, tempus est prophetæ, quo psalmum intelligitur scripsisse ipsa illa speluncæ habitatione (*e*) mansuri In corpore Domini humiliatem prophetans. Cæterum videri non potest, ut qui ob metum erat intra speluncam reconditus, psalterio et cithara, ut testatur in psalmo, id est totius artis musicæ perstreperet apparatu.

3. *Misericordia Dei quibus speranda.* Quo fructu, quamdiu. — Cœpit autem ita, VERS. 2 : *Miserere mei, Deus, miserere mei : quoniam in te confidit anima mea.* 134 Misericordiam rogal; quia confidit in Deo, docens ab his misericordiam Del sperandam esse qui crederent. Et misericordie Dei quod momentum quive sit effectus, ostendit dicens : *Et in umbra alarum tuarum sperabo donec transeat iniquitas.* Avibus naturæ est infirmitatem pullorum alis inumbrare, eosque a prætervolantium vi atque improbitate defendere. Quod et in gallinæ maxime noscimus, cum collectos intra pennas fœtus suos (*f*) aut opacant aut

(*a*) Verbum hoc in duo sic divisit Lipsius : *ænigma tum.* Deinde Parisiensis editor illius loco posuit *enotatum*, renitentibus aliis libris. Ex græco *avivtopaxi*, seu *zivvtopaxi*, quod Budexo teste nonnumquam do intelligentum, seu *alludo ad aliquid significat*, expressionem est. Ex quo *ænigma* in Isidori gloss. *figura sive typus sive species definitur.* Sic Prudentius docens formam et lineamenta vultus resurrectione esse redenda, hym. 10, cat., v. 133, ait :

Tu depositum tege corpus :
Non innuendo illa requireret
Sua munera fector et auctor,
Propriique ænigmata vultus.

Ut igitur in psal. ix, n. 2, titulus psalmorum dicitur *index eorum de quibus scribitur*, ita etiam appellari potest vultus et effigies, proinque *ænigma* (*a quo ænigmari*) per quod de quo psalmus sit agnoscatur.

(*b*) Puta xcv, proxime memoratum, et a Petro, Act. ii, 27, ex Christi persona intellectum. Ex quo *Actorum* loco Augustinus quoque, epist. 187, n. 5,

A turgentur. Quarum consuetudinem ad exemplum sollicitudinis suæ Dominus commemorat, dicens ad Jerusalēm interfectricem prophetarum : *Quotiens volui colligere filios tuos, sicut gallina quæ congregat pullos suos sub aliis suis, et noluisti* (*Matt. xxiii, 37*)? Sperat ergo in umbra alarum Dei sanctus, *donec iniquitas transeat*, id est dum aut sæculi scandala, aut iniquitates impiorum, aut terrena humilitatis infirmitatem, dum (*fort.* quemadmodum) hanc ipsam quasi speluncam (*g*) habitaculi et corporis sui David qua nunc est clausus, evadit.

4. *Prophetica scientia. Diapsalma. Mors somnus. Dormientis conturbatio, Christi passio. Leonum catuli qui.* — Sperans sub umbra alarum Del, officio spei sue semper intentus est, dicens, VERS. 3 : *Clamabo ad Deum altissimum, Deum qui benefecit mihi.* Clamat fide potius quam voce, qui fugiens et latens clamat. Porro autem non est in sermone sperantis gratulatio adeptoru*m*: sed prophetice scientiæ ac fidei est, gerendis non aliter gaudere quam gestis : et idcirco ad eum qui sub indemutabili constitutione bonitatis jam sibi benefecerit, clamat : Et quatenus benefecerit Dominus, consequentibus docet, dicens, VERS. 4 et 5 : *Misit e cœlo, et liberavit me, dedit in opprobrium conculcantes me. Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam, eripuit animam meam de medio catulorum leonum ; dormivi conturbatus.* Dignum fuit, etiam si nulla demutatio personæ esset ac sensus, diapsalma intervenire : quia ad intelligentiam dictorum sensus esset creditum erigendum. Benefecit

C Deus sancto suo, mittendo de cœlo : ut liberato eo, in opprobrium hi qui eum conculcabant darentur. Et misit misericordiam suam ac veritatem ad eripiendum de catulorum medio animam ipsius, tum cum conturbatus dormisset. Si (*h*) mors significatur in somno, vel cum dormiturus 135 David cum patribus suis est, vel cum dormiens Lazarus excitandus est, vel cum centurionis illius non est mortua puella sed dormit, vel cum eos qui dormierunt non præveniens in resurrectione : si conturbatio dormientis significatio est passionis, cum dicitur : *Nunc anima mea turbata est valde* (*Joan. xii, 27*) : quam tamē eripi de manu canis ita antea est deprecatus : *Libera*

D Christi animæ ad inferos descensum et peccatis prædictum et apostolica doctrina prædicatum esse demonstrat.

(*c*) Lips. hic reposuit prophetæ, loco prophetæ : et contra inferius prophetæ, loco prophetæ.

(*d*) Sola editio Par. *sepulcris.*

(*e*) Par. post Lipsium, mansuram. Aliæ edit. mansuro. Sed ex ms. Turon. veram licuit revocare lectionem.

(*f*) Sic mss. Reg. et Mic. nisi quod in hoc, opacantur. At in vulgatis, aut operiant, aut tueantur.

(*g*) Ms. Turon. habitaculum scilicet corporis sui David qua nunc est clausus evadat. Et sperans.

(*h*) Par. Sic mors. Editiones aliae, sicut mors. Mox Er. Lips. et Par. sic conturbatio dormientis. Utrobique restitutus, si pro sie vel sicut, auctoritate ms. Regii. Est quippe longa periodus, in qua multis eonglobatis argumentis hoc tandem concluditur : non ambigitur quin illi in opprobrium dedantur, etc.

me de ore leonis, et de manu canis unicum meum (Ps. xxi, 22) : et non alii canum vel leonum catuli intelligi possunt, quam qui sunt et natio viperarum, de quorum medio anima eripitur, et eripitur (a) per missam e cœlo misericordiam et veritatem ; secundum illud : *Misericordia et veritas obviaverunt* (Ps. lxxxiv, 14), et si misericordia et veritas Dominus Jesus Christus est : non ambigitur quin illi in opprobium (b) dedantur, qui conculeantes Dominum in passione, ista non credunt; quibus utique opprobrium est, unigeniti Dei adventum et peccatorum indulgentiam perdidisse.

5. *Vitia mentium designantur officiis corporum.* — Et quia huic sanctorum spei vel consequentum odio vel negantum adversatura semper essent; commemoratis humanæ salutis sacramentis, subjicit: *Fili⁹ hominum, dentes eorum (c) arma et sagittæ, et lingua eorum machæra acuta.* Vitia motusque animalium sub corporalibus officiis divinus sermo significat : ut in Deuteronomii cantico (Deut. xxxii, 15), incrassavit, et calcitravit dilectus, impietatis luxu sub significatione consuetudinis corporalis increpito; vel illud : *Qui devorant plebem meam ut cibum panis* (Ps. lxi, 5); vel etiam : *Dentes pecoatorum contrivisti* (Ps. iii, 8); nec non et illud Apostoli : *Quod si mordetis invicem, videte ne consumamini ab inricem* (Gal. v, 15) : ut quod singulis quibusque membris offici actionisque mandatum est, id ad efficientiam mentium animaliumque referatur : ut nunc vel consequentium vel obrectantium commemoratur; effectus, ait : *Fili⁹ hominum, dentes eorum (d) scutum et sagittæ, et lingua eorum machæra acuta*, cum et consumierent scutum potestatis, et obtrectacionum jaculis vulnerarent.

6. *Dens exaltari nequit, nisi prius descenderit.* Spiritus sancti dono omnis terra Domini gloria plena. — Sed inter hæc (e) quæ scit et exspectat Propheta non tacit. Deprecatus enim ne corrumperetur, absorbenda corruptionis istius tempus exoptat, dicens, Vers. 6 : *Ecclæta super cœlos Deus, et super omnem terram gloria tua.* Quæ in altum de humilibus effueruntur, ea 136 exaltari videntur : quia per prosectorum quemadmodum in id quod sublimius est evadunt. Quod autem super cœlos exaltandum est, necesse est ut prius de-
scenderit ad inferiora de cœlis, per quod rursum exaltandum sit super cœlos. Quod ipsum Apostolus D

(a) Apud Par. promissa e cœlo misericordia et veritate : antiqua lectio, quæ et mss. est, non debuit immutari.

(b) Sic ms. Mic. saventibus Bad. Er. et ms. Reg. in quibus exstal dederunt. Lipsio magis placuit dentur : editori autem Paris. deducuntur.

(c) Ms. Turon. scutum.

(d) Apud Par. hic restitutum erat *arma* : ubi in libris aliis, ut et in psal. LIV, n. 47, legitur *scutum*; quamvis superius preferatur vocabulum, *arma*.

(e) Lips. et Par. quæ si sit et exspectat ; quod prius Erasmus de suo invexerat ; quem refutant hæc n. 7 : se in cœlestibus collocandum propheta non nescit. Scit autem per fidem, et exspectat per spem.

(f) Editio Par. ex ms. Mic. *donationes in homine.*

(g) In vulgatis et scriptis exstal quidem corpora-

A absolutissime ita dicit: *Qui cum ascendisset in altitudinem, captivam egit captivitatem, dedit (f) dona hominibus.* Ascendit autem quid est, nisi quia et descendit in inferiora terra? Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cœlos, ut adimpleret omnia (Ephes. iv, 8, seq.) : hinc exaltandi super cœlos causam significans existuisse, quod descendendi usque in inferiora terre humilitas esset assumpta. Ex voto ergo propheta prænuntiat exaltari super cœlos Deum. Et quia exaltatus super cœlos impleturus es-
set in terris omnia sancti Spiritus sui gloria ; subjecit : *Et super omnem terram gloria tua : cum effusum super omnem carnem Spiritus donum, gloriam exaltati super cœlos Domini protestaretur.*

7. *Qui gloriam aut passionem Christi suam David dicat.* — Omnis autem hic profectus non naturæ di-
vinæ, sed infirmitati hominis optatur : quia se per assumptionem carnis in cœlestibus collocandum pro-
pheta non nescit, quippe cum (g) concorportales et comparicipes effecti simus in Christo Jesu. Et idcirco hæc ad carnis sue infirmitatem, quæ et in passionibus Domini vexanda, et super cœlos es-
set exaltanda, connexuit, Vers. 7 : *Laqueos paraverunt pedibus meis, et incurvaverunt animam meam. Foderunt ante faciem meam soveam, et inciderunt in eam.* Per compassionis fidem (h) etiam se ipso in Domino pro-
pheta paciente, tanquam et ipse sit passus, hæc qua-
ritur. Sed in eos qui majestatis Dominum persecuti sunt, cum in soveam præparatam inciderint, mortis ipsius et sensus reserterunt et pœna.

8. *Diapsalma. David psalterio et cithara se signifi-
cat.* — Et quia compatiendi et commoriendi fides nos glorificat in Christo : velut in procinctu spei fidei-
que hujus propheta consistit dicens, Vers. 8 - 10 : *Deus, paratum cor meum : cantabo et psalmum dicam tibi. Exsurge, gloria mea, exsurge psalterium et cithara. Exsurgam diluculo, et confitebor tibi in populis, Domi-
ne, psalmum dicam tibi in gentibus.* Interjecto diapsalma hunc ad Deum retulit propheta sermonem, psalmi interim fide hæc eadem in qua cor ejus paratum est concinendo : et animi sui et corporis gaudia sub signifi-
catione psalterii et cithara adhortatus, sese ipsum 137 in eo quod cantet psalmumque dicat ostendit. Ait enim : *Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara : exsurgam diluculo ; se ipsum scilicet (i) os-
tendi in psalterio citharaque declarans, cum ad exsur-*

*les, non concorportales : sed visum est eos corrigen-
dos esse ex similibus locis in psal. LX, LXVIII, CXXVIII, etc., cum manifestus sit lapsus librariorum,
quibus ob præcedentem particulam cum facile excidit
sequens con. Simili loquendi ratione Athanasius,
or. 2, contra Arian., p. 549 : « Neque stupore per-
cellentur (coelestes virtutes) videntes nos Christi
concorporatos in ipsorum sedes ac regiones induci. »
Et Leo, serm. 4 de Ascens. Dom.: « Quos virulentus
inimicus primi habitaculi felicitate dejectit, eos sibi
concorporatos Dei Filius ad dexteram Patris col-
locavit. »*

(h) Hoc est, cum etiam Ipse es-
set in Domino pa-
tiente propheta patiens.

(i) Editi, ostendit : castigantur ex ms. reg.

gendum cithara psalterioque commonitis, ipse potius A ris. Et cum usque ad nubes veritas ejus elata sit, qui in his significetur exsurgat. Exurgens autem diluculo, cum gloria sua speci evangelicae gloriam cantat, congruenti diluculi et orationis tempore et salutis. Nam id sequitur : *Et confitebor tibi in populis, Domine, psalmum dicam tibi inter gentes.* Laudaturus in populis et in gentibus Deum, necesse est ut in eo salutem gentium laudet : quia jam non in uno Israel funiculus hereditatis arctatus sit, neque Jacob portio, sed terrae plenitudo jam Dei sit; neque simus jam imago terreni, sed imago coelestis.

9. *Veritas usque ad nubes quid. Misericordia usque ad caelos, caro corruptionis expers.* — Quid autem confitendum in populis, psalleandumque inter gentes esset ostendit. VERS. 11. *Quia magnifica est usque ad caelos misericordia tua et veritas tua usque ad nubes.* B Hoc est ergo in populis gentibusque confessio, quia magnifica usque ad caelos sit misericordia, et veritas usque ad nubes. Nam cum Domino obviari Sancti rapientur in nubibus (*I Thess. iv, 16*), ipso illo nube in resurrectionis corpore clati (a), et creatura omnis secundum Apostolum a corruptione sit liberanda (*Rom. viii, 22*), pacificataque (b) omnia per eum quæ et in caelo sint et in terra (*Coloss. i, 20*), merito et usque ad nubes veritas nostra (forte nostræ) in eo resurrectionis effertur, et magnificatur usque ad caelos misericordia ejus, congregantis creature corruptione depulsa. Sed horum quidem usque ad nubes et usque ad caelos significatur elatio, verum illi proprium est caelos transgreedi, et omnem sensum existimatae sublimitatis evadere.

10. *Gloria Dei omnem excedens sensum, qui in terris maneat.* — Repetita itaque spei sue preicatione propheta sic clausit, VERS. 12 : *Exaltare caelis, Deus, et super omnem terram gloria tua.* Nullus exaltando Deo modus est; nam super caelos ejus elatio est. Dominus enim creaturarum ultra creatures intelligendus. Et cum nobis non aliud sit in cognitione quam caelum, ultra omnem sensum est, qui super caelos exaltatus sensum notionis excedit (c). Misericordia quidem ejus usque in nos redundavit : sed magnifica usque ad caelos in celestibus mox futu-

A ris. Et cum usque ad nubes veritas ejus elata sit, nobis obviam in nube rapiendis, 138 sed (d) caelos omnes tamen concessurus a Dei dextris ipse transcendent, gloria quoque ejus in terris, id est, nobiscum mansura, cum dicit : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vitaे usque in consummationem saeculi* (*Matth. xxviii, 20*), Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen.

PSALMUS LVII.

In finem, ne disperdas, David in tituli inscriptionem.

Si vere utique justitiam (1) loquimini, justa (e) judecate filii hominum. Etenim in corde iniquitates operamini, in terra iniquitatem complectunt manus vestrae. Alienati sunt peccatores ab utero : erraverunt a ventre, locuti sunt falsa. Indignatio (f) illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdae, et obturantis aures suas, quæ non exaudiet vocem incantantium, et beneficij (g) quod medetur a sapiente. Deus contrivit dentes eorum in ore ipsorum : molas leonum confregit Dominus. (h) Ad nihilum devenient relut aqua decurrens : intendet arcum suum donec infirmentur. Sicut cera liquefacta auferentur : supercecidit ignis, et non viderunt solem. Prinsquam producat spinas vestras rhannus sicut viventes, sic in ira absorbebit (i) eos. Letabitur justus cum viderit vindictam : manus suas lavabit in sanguine peccatoris. Et dicet, si utique erit fructus justo. Utique est, Deus judicas (j) eos in terra.

TRACTATUS PSALMI.

C 1. Argumentum psalmi.—VERS. 1. De superioris psalmi superscriptione, sola deest significatio aliqua gestorum. Nam et in finem, et ne disperdas, et tituli inscriptio est. Neque 139 enim psalmus quidquam per rerum gesta continet prophetæ; ut (k) sicut in æteris, sanctus David et dictis prophetæ et gestis: sed increpatio in impiis, et denuntiatio judicij Dei in peccatores, et retributio letitiae in sanctos, et fructus homini (l) justitiae continentur. Ilic ergo finis, in psalmo est, hæc depellenda (m) corruptionis fiducia, hæc ei, qui nos per mortem redemit, tituli inscriptio est.

(1) *Justitias, exhibet codex Veron., sicut infra n. 2.*

(a) Editio Par. elevata. Alix, ipso illa nube in resurrectionis corporeæ gloriam elato : nisi quod Bad. non habet gloriam. Sequimur ms. reg. Illic Sancti dicuntur elati in Domino, qui nubes sit ratione corporis suscitati. Nubes autem ideo corpus suscitatum, quia, ut innuit in psal. LXVI, n. 3, nubium ab instar ultra terrenam originem mortalemque degit, per aera sistitur ac movetur, etc.

(b) Sic ms. reg. non pacificandaque, ut in excusis. Sic et vulgatus Hieronymus hic Hilarium, ut videtur, imitatus habet : *Magnifica est usque ad caelos misericordia tua : mea enim resurrectione pacifica sunt omnia tibi quæ in caelo et quæ in terra sunt.*

(c) Editio excepto Par. neconon ms. reg. et Vatic. excludit. Retinemus ex Par. et ms. Mic. excedit. Idem quoque verbum apud Hieronymum ad v. 6, exstat, ubi hæc habentur ad imitationem Hilarii expressa : *Nullus est modus exaltationis divinae. Nos vero nihil aliud de caelis quam quæ vidimus novimus. Nam cum*

D ait, super caelos, notitiam excedit humanam. De gloria autem quæ super terram est, illud intelligitur, quod alibi ipse Dominus ait : *Ecce ego vobiscum sum, etc.*

(d) Apud Er. Lips. et Par. scilicet, loco sed. Non debuit immutari antiqua lectio quæ est Bad. et mss.

(e) Hilarius, directa.

(f) Hil. furor.

(g) Hil. medicamenti medicati.

(h) Hilarius, spernentur.

(i) Hil. absorbet vos.

(j) Hil. judicans.

(k) Particulari ut ab Er. expunctam, et deinceps omisam revocamus ex Bad. et mss. Mox restituimus prophetæ, ubi reg. ms. et edit. Bad. habent prophetæ. Alio autem edit. prophetæ.

(l) In vulgatis et reg. ms. omnis. In Vatic. hominis. Verius, ut videtur, in Mic. homini scil. justo fructus est justitiae suæ juxta v. 12.

(m) Excusi, depellenda : castigantur ex ms. Mic.

2. Justitiae sermo communis, non studium. Peccatum cordis. Cor Deo patet. — Et quidem talem totus (1) psalmus ipse se profert. VERS. 2 et 3 : Si vere utique justitiam loquimini directa judicete filii hominum. Etenim in corde iniquitates operamini, in terra iniquitatem complectuntur manus vestrae. Justitiae sermo communis est; sed aequi judicij studium et consuetudo paucorum est. Sed plane tum vere quis loqui justitiam existimandus est, cum judicium retineat veritatis; Deo ob id non eloquia humana, sed cordis opera, id est, cogitationum molitiones judicante. Solet autem iniquitas (2) sub publicae conscientiae pudore non peragi: et ideo licet complexae manus non sint iniquitatem, tamen iniquitatem Deo cor operatur in terra. Hinc adulterium solo conceptione corde jam crimen est: hinc secundum Pauli Evangelium secreta hominum Deus judicat, voluntates hominum Deo in ipsis humane nativitatis exordiis contiente. Nam cuin naturae potentis virtus non tam viscerum fibras, quam appetitus mentis introeat (a); necesse est non per motus sensuum perspicendi sumat exordium, sed per naturam scientiam etiam futuros motus sensuum praesciens apprehendat.

3. Praescientia peccati non infert necessitatem. — Et ideo de his, qui complexas (b) manibus iniquitates corde perficiunt, continuo subjecit, VERS. 4 : Alienati sunt peccatores ab utero, erraverunt a ventre, locuti sunt falsa. Sic Esau alienatus ab utero est, cum major minori servitur, etiam ante quam existeteret (c). **140** nuntiatur, Deo futurae non nescio voluntatis, cum et sermonis falsitas, et vitæ error a C ventre est: ipso potius hoc sciente, quam aliquo ad necessitatem genito naturamque peccati. Ac ne vi- tium referri posset ad originem (d); prædaturæ in his ad obediendum voluntatis crimen exprobatur, dicens, VERS. 5 et 6 : Furor illis secundum similitudinem serpentes, sicut aspidis surdae et obturantis aures suas:

(1) Totus, addidimus auctoritate libri nostri.
(2) Solent autem iniquitates.

(a) Vaticanus codex, interroget: vim dictis Hilarii delabit.

(b) Par. complexis manibus.

(c) In uno euseb. Vat. ante quam exiret. Deinde in Mic. nominatur, non nuntiatur. Respiciens illud Pauli Rom. ix. 11. Cum enim nondum nati fuissent, etc.

(d) Ut volunt Manichæi.

(e) Bad. et Er. post. reg. ms. medicamentis medicati. Lips. et Par. medicamentis medicatis. Editio Hinemari, apud quem hic locus laudatur de Prædest. c. 25, medicamentis medicata. Vatic. ms. medicamenti mediatis. Restitutus ex Mic. medicamenti medicati, quomodo legit et Augustinus, juxta castigationem LXX editionem φαρμάκων φαρμακευομένου. pro quibus apud Theodoreum existat φαρμακοῦται φαρμακευομένου: quam lectionem Theodorus apud Corderium in catena inscrita reprehendit. Hic enim, inquit, sensus est. Similes sunt aspidi, quæ neque attendit voci incantationum, neque medicamentum quod ab ipsis medicatum est. Medicamentum vocat ipsam incantationem. Atque hoc Symmachus declarat manifestius, dicens carmen incantationum.

(f) Lips. et Par. quidem, Er. quidam: emendantur ex Bad. et ms.

(g) Apud. Bad. morsorum: mendosc. Nec melius

A quæ non exaudiet (3) vocem incantantium, medicamenti (e) medicati a sapiente. Non excusatur (f) quædam necessitas naturalis in crimine. Nam serpens innocens esse potuisse, cui aures per se ut surde sint obstruuntur: vocemque incantantis non audit, cum medicata medicamina a sapiente non percipit. Neque hic Marsorum (g) cantus et consopita viperarum sibila memorat, quia hæc eadem majore cum inertia (h) per fidem nominis Dei virtutemque torpescunt; sed illam contumacem atque insolentem antiqui serpentis inobedientiam docet adversum sanctorum cantus et medicata a sapiente medicamina obsurdescentis; cum ei quotidie (i), ne fallat, ne subrepatur, ne mordeat, etiam sub divini nominis denuntiatione mandetur et tamen obstructo deservit B auditu; ex quo non obedientes Evangelio natio (j) viperarum sunt.

4. Impiorum contritio et inanitas. — Sed quia potestas ejus suorumque conteritur, et omnia in his saevitiae arma franguntur; hæc subdita sunt. VERS. 7, 8, 9 : Deus contritivit dentes eorum in ore ipsorum, molles leonum confregit Dominus. Spernentur velut aqua decurrentes: intendet arcum suum donec infirmetur. Sicut cera liquefacta auferentur: supercecidit ignis, et non viderunt solem. De peccatorum (k) dentibus et molles leonum frequenter nobis fuit sermo, quia in his desævientis malignitatis significatur instinctus. His ergo contractis contritisque, velut decurrentes aqua spernentur. Omnis enim superfluentium **141** aquarum cursus est otiosus, cum unusquisque ex his id tantum quod sibi utile putet esse derivet, cæteris meatu transcurrente peritris, cum ad solam sui abolitionem usque ad maria deferantur. Atque (l) hujus quidem in his naturæ atque contemptus in psalmo alio meminit, cum dicitur: Effusus sum tamquam aqua, et dispersa sunt ossa mea. Factum est cor meum tamquam cera liqueficiens in medio ventris mei (Psalm. xx).

(3) Quæ non exaudit.

in uno ms. Vat. sanctorum. Marsus autem apud Augustinum, Hieronymum ac Russinum in hunc locum vocatur, qui aspides incantat, et e tenebrosis cavernis educit ad lumen. De Marsorum gente et hac eorum arte V. Leandr. Albert. descripl. Ital. pag. 225.

(h) Bad. enertia: ex quo Erasmus consecit energia; quod deinceps etiam apud Hinemarum obtinuit contra fidem miss. et Hilarii mentein, quæ vult posse quidem alias bonam in partem intelligi hanc surditatem, cum nimis ob fidei virtutem inanius in cor fidelium exseritur ars veneficorum, quam in obturatas aspidum aures cantus Marsorum; sed hunc sensum modo locum non habere.

(i) Par ex Mic. ms. cui et quotidie.

(j) Apud Bad. Er. Hinemarum, necnon in ms. Vatic. et reg. nati viperarum: quod maxime arrideret, nisi in psal. LVI, n. 4, et in psal. LIX, n. 4, etc., constanter præferretur, natio: quod hic etiam habet Mic. ms.

(k) In ms. Mic. de peccatoribus dentibus. De his non nihil habetur Tractatus superiori, n. 5. At de molles leonum nihil occurrit, sicut et de judicij severitate per arcum significata, quod tamen jam frequenter ostensum proxime memorabiliter.

(l) In duabus ms. Vatic. aquæ hujus.

SANCTI HILARII EPISCOPI

t multa quidem quæ ex solidis in liquida sol-
, demutant habitum sine abolitione naturæ ,
rigentibus (a) fluunt : cera autem solo suscep-
ti sic liquefit , ut pereat. Eodem nunc modo
ionis utriusque in perdendis peccatoribus posuit
oplum : Spernentur velut aqua decurrentes , inten-
arcum suum donec infirmentur : sicut cera lique-
a auferentur. Primum ergo spernentur sine con-
tendi spe et manendi, inutiliter defluentes : dehinc
cū Domini erit donec infirmentur intentus : infir-
mati autem liquefacti (f. liquefactæ) ceræ modo aufer-
entur. Et in arcu severitatem judicii Dei significari
requenter ostendimus, peccatorum hunc semper poenam
his qui punientur intentum. Et sane intento arcu,
igne judicii eos ut liquefactam ceram auferendos
sequens sermo declarat : Supercedit ignis , et non
riderunt solem. Superjectus ergo ignis eo auferet, ne
solem justitiae contemplentur; indigni enim sunt, qui
sint coherædes æterni luminis.

5. *Impii statim a morte ignis pœnas luunt.* — Ac ne
id, quod tamquam cera liquefacta auferentur (b) igne
super eos ne solem videant decidente, abolitionem
eorum potius quam pœnam significaret; adjecit,
VERS. 10 : *Priusquam producat spinas vestras rham-
nus, sicut viventes, sic in ira absorbet* (c) *vos* (1). Rhamnus sentium genus est, quod plures ex se
condensaque spinas modo rubi effert: florescit autem
cum ceteris vere confotum. Ergo antequam rhamnus
peccatorum spinas producat, ut (d) viventes eos
ignis in ira absorbet. Neque enim suspenso adhuc (e)
judicii tempore quiescere peccatores sine pœna erat
dignum 142: viventes itaque eos, cum pœnæ sci-
licet sensu, absorbet ignis etiam antequam resur-
gant. Corporum enim resurrectio significatur in rham-
no, quæ ipsa (f) in se spinas, quibus compungenda
sunt, exhibebunt: aliis fructus æterni floris habituris,
his vero tantum ad efferendos in se modo rhamno-
rum spinarum aculeos excitandis. Peccatorum autem

(1) Vos in libro nostro prætermittitur. Habent
μας LXX, αὐτοὺς alii; neutrum Aquila, Symmachus
ac Theodot.

(2) Incidit.

(3) Quod uncinis mox concluditur, supprimit ms.

(a) Apud Bad. *agentibus*: quod retinens Erasmus
ad marginem adscripsit, forte *agentibus*. Illo audacior
Lipsius substituit *fornacibus*: nec vox illa in posterum
mutata est. Verius mss. *ex rigentibus*, hoc est, cum
prius essent rigenta et non liquida. Respicitur hic cera
quæ igni admittit evanescit, non quæ liquefit in vasis.

(b) Bad. Er. Lips. ac postrema editio Par. cum ms.
reg. tamquam cera autem liquefacta auferentur. Mox apud
Bad. et in ms. reg. *decedente et ut abolitionem*. In aliis
edit. *pro decadente, positum est descendente*. Ex his con-
silebatur sententia S. doctoris menti prorsus opposita.
Genuinam exhibemus ex romanis mss. Mic. et Vatic.
a quibus tamen an absint particularia et ut ante abolitionem,
non notarunt qui Romæ predictis codicibus re-
cognoscendi operam dederunt. Verum eas aut abesse
debere, aut in aliud, v. g. in *velut*, mutandas esse
manifestum est. Vid. tract. psal. 1, n. 43.

(c) Lips. et Par. hic et deinceps *absorbebit*: quibus Bad.
tantum inferius consentiunt. Verius, ut ex subnxis
constanter legitur *absorbet* in praesenti.

A vim et dolorem significari meminimus in spina, cum
dicitur : *In cruminam incidi* (2) (g), dum configitur spina
(*Psal. xxxi, 4*); quia usque ad mortem humiliatus
de peccato condemnavit peccatum in carne, velut
cum configens spina configitur. Et unusquisque, se-
cundum Apostolum, sive bona sive mala percipiet in
carne (*II Cor. v, 10*) cum ipsam materiam ac sen-
sum, in qua compungatur, habiturus sit peccator. Ante resurrectionem carnis, id est, antequam spinas
sue rhamnus emittat; vivens absorbet ad pœnam
animæ ejus, secundum divitem evangelicum puniendi
quæ vivens sit (*Luc. xvi, 23*).

6. *Manus lotæ in sanguine peccatoris, innocentia.* —
Sed inter haec (3), [justi cujusque, tamquam Lazarus
in sinu Abrahæ requiescentis,] lætitia monstratur
B Sequitur enim, VERS. 11 et 12 : *Lætabitur justus*
cum viderit vindictam, manus suas lavabit in sanguine
peccatoris. Et dicet (4) : *Si utique erit fructus justo*
Utique est Deus judicans eos in terra. Lætitia justi es
cum viderit vindictam; quia peccatoribus puniendis
deductum se per Angelos in æternam requiem lætatur
manus suas (h) non peccatorum sanguine abluiens
sed cum peccatores in sanguine sint, quia rei sanguini
num sunt, manus ille ab omni reatu sanguinis ablu-
tas continebit. Idipsum psalmo alio testatus est, cui
dicit : *Odio habui* (5) *congregationem malignorum, et*
cum impiis non sedebo: lavabo inter innocentias manus
meas (*Psal. xxv, 5 et 6*). Et commenoratis innocentias
(i) officiis, adjecit : *Ne perdas cum impiis animam meam*
et cum viris sanguinum vitam meam (*Ibid., 9*). In peccatum
C scilicet sanguine manus ille ablutus inter inno-
tes. Adeo autem hi viri sanguinum sunt, ut omnium
Abel usque ad Zacharium 143 intersectorum ab
sanguis sit reposcendus (*Matth. xxiii, 55*), et ablu-
manus suas Pilato, super se suosque esse justi sar-
nem sint professi (*Matth. xxvii, 24 et 25*).

7. Sed manus suas lavante justo atque læ-
dicet homo : *An fructus erit justo?* Et utique eur-

Veronensis.

(4) *Et dicet homo : Sic utique erit fructus ju-
stus. Utique est Deus judicans eos in terra. Consonat*
cum.

(5) *Odivi.*

D (d) Particulam *ut ex ms. reg. huc revocan-*
in Vatic. *interea (pro, in ira) absorbet.*

(e) *Vid. Tract. Ps. ii, n. 48.*

(f) *Vaticanus codex, quando ipsas. Illuc*
retertur ad corpora.

(g) Bad. Er. Lips. et regius codex, *In*
iudicium, excepto Lips. *dum confringitur*
stra hunc unum locum, quem Christi pa-
adduceret Hilarius, ut in spina peccatorum
lorem significari probaret, si dolorem
non cecidisse sensisset.

(h) Qui apud Hieronymum auctor
psalmorum, sequentia ab Hilario mutu-
laudis præfatione : *Quia difficilis est hic*
intelligendum, ipsa verba quæ anteriori
educantur. Hilarius beatus antistes, et, ut i
procellas mundi magnus sustentator Eccl
dicit, etc.

(i) In vulgatis hic additur *Deus* : q
reg. ms. ut a græco.

deit, quia Deus sit in terra eos judicans. Dicens ergo homo: *an fructus sit justo*, non ambigitur exspectare judicium; justo tamen jam in terris (a), quia per Angelos in Abraham sinum deductus sit, judicato, secundum illud: *Qui credit in me, non judicatur, sed transit de morte in vitam*: qui autem non credit, jam judicatus est (Joan. iii, 18, 19). Cum ergo sanctus non judicandus sit, qui in vitam sit transiturus ex morte, et infidelis jam judicatus ad poenam sit (b): intelligitor in eos reliquum esse judicium, qui pro gestorum qualitate inter peccata fidemque sint iudicandi, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen.

PSALMUS LVIII.

In finem, ne disperdas, David in tituli inscriptione, quando misit Saul, et custodivit domum ejus, ut interficeret eum.

Eripe me de inimicis meis (c), et ab insurgentibus in me libera me. Eripe me de operantibus iniuriam, et de viris sanguinum libera me: quia ecce (d) captaverunt animam meam, et irruerunt in me fortas. Neque iniuriae mea, neque peccatum meum, Domine, sine iniurie cuxeris, et direxi. Exsurge in occursum mihi, et vide, ut (e) tu, Domine, Deus virtutum, Deus Israel, intende ad visitandas omnes gentes: non (ne) miserearis omnibus qui operantur iniuriam. DIAPSALMA. Convertentur ad speraram, et famem patientur ut canes, (et) circumvenerint civitatem. Ecce loquentur in ore suo, et gladius in ore eorum: quoniam quis audivit? Et tu Domine deridens eos, pro nihilo habebis omnes gentes. Fortitudinem meam ad te custodi, quia Deus susceptor meus (f). Deus meus misericordia 144 ejus præveniet me. Deus (g) ostendit mihi inter inimicos meos, ne occidat eos: ne quando obliviscantur legis tuæ. Disperge illos in virtute tua, et destrue eos, protector meus Domine. Delicta oris eorum, sermonem labiorum ipsorum et comprehendantur (h) in superbia sua. Et de execratione et mendacio convellentur consummatione (i): in ira consummationis, et non erunt. Et scient quoniam Deus dominabitur Jacob (j) et finium terræ. DIAPSALMA. Et convertentur in speraram: et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem. Ipsi dispergentur et manducandum: si vero non saturabuntur, et murmurabunt. Ego autem cantabo virtutis tue, exaltabo (k) manu misericordiam tuam: quia factus es susceptor

(a) Diserte hic ait Hilarius justos ante extremum judicium judicari: idque probat ex beata sorte illis iam concessa. Id ipsum de inquis ex allato Joannis loco satis innuit: quod et ipsius in multis imitator vulgatus Hieronymus illustrat in eundem locum dicens: *illi ante judicium finis in hac terra iudicantur, de quibus superius diximus, qui non crediderit, jam judicatus est.*

(b) Vid. Tract. Ps. 1, n. 17.

(c) Hil. addit. Deus.

(d) Ab Hilario abest ecce, ac mox et.

(e) Abest, et.

(f) Hil. addit. es.

(g) Addit. mens.

(h) Hil. comprehendentur.

(i) Hil. Convellentur in consummatione. Consummatio in ira consummationis.

A meus et refugium meum in die tribulationis meæ. Adiutor meus tibi psallam: quia Deus susceptor meus, Deus meus misericordia mea.

TRACTATUS PSALMI.

1. Christi passio hoc psalmo prænuntiata.—VERS. 1. Superscriptio psalmi a superiori non differt: sed psalmus eo differt, quod quadam ex his quæ in David ipsum gesta sunt præferuntur, cum Saul misit et custodivit ad interficiendum eum dominum ejus. Verum si ob id dirigenda ad Deum esset oratio: superiora illa, id est, in finem, et ne disperdas vel corrumpas, et in tituli inscriptione, non necesse fuerat anteferri. Hæc autem maxime quamquam spirituali sint distributa ratione, cum et finis legis sit Christus, et corruptioni subjecta non fuerit ejus æternitas, et gloriose mortis ipsius titulus in salute sit gentium: tamen etiam ipsa quæ de gestis ejus præscripta sunt, prophetica esse declarant, cum passionis dominice propheta (l) non nescius, sub occasione ac tempore eorum quæ perpetiebatur odiorum, et patiendo prophetam se docuerit et loquendo. Tractabimus autem psalmum, ut eorum qui secundum litteram sapient intelligentiam non gravemus: sed et ut quod a Saul custoditus ad interficiendum est, non minus ejus sit temporis prophetia (m) quam a populo, et in Jerusalem tamquam in domo sua conclusus, et custoditus sit ad mortem.

145 2. Iniquitatis progressus.—VERS. 2 et 3. *Eripe me de inimicis meis Deus, et ab insurgentibus in me libera me. Eripe me de operantibus iniuriam, et de viris sanguinum libera me. Vitiorum humanorum causas profectusque complexus est: ut unde orta est et quo evaderet impietas, nosceremus. Et idecirco iras et similitates et inimicitias Evangelium compreserit, (cum irasci sine causa fratri reatus gehennæ sit, et oblatio muneric nisi post reconciliationem non concessa sit similitatis, et inimicos non solum diligendos (Mutth. v, 22 et 23), sed et pro his orandum esse decernit (Ibid., 44), quia ex his ad virum sanguinum pervenitur. Nam primum inimici sunt: deinceps insurgunt in eum cujus inimici sunt: insurgentes autem, iniquitatis operarii sunt: postremo iniquitatis operarii usque ad viros sanguinum profecerunt. Viros autem sanguinum non solum admissa cœdes, sed et cogitata (n) consummat.*

(j) Hil. Jacob dominatur finium.

(k) Hil. exultabo.

(l) Editio Par. ut propheta.

(m) Ita Par. ex ms. Mic. In aliis autem libris, prophetæ quam apostolus. Neutra lectio integra aut absolute est: sed nostra facile resarciri potest, si pro quam ponatur quo aut quando, ac subinde aut suppleatur aut subintelligatur Christus.

(n) Unus e mss. Vatic. cognita. Alter, ad cogitata. Tertius, concitata. Regius, agitata. Ac primum non satis significare videbatur verbum cogitata: quia cum similitatis supremus gradus ponatur esse virum sanguinum; vir sanguinum majore quodam scelere, quam operarius iniquitatis propter eadem admisso sic nuncupatus, consummari debere videbatur. Sed vir sanguinum Hilario dicitur reus sanguinis propter eadem actu vel affectu perpetratum. Poultur

3. Querela David Christo magis congruit. — Sequitur enim, VERS. 4 et 5 : *Quia captaverunt animam meam, irruerunt in me fortis. Neque iniquitas mea, neque peccatum meum, Domine, sine iniquitate cucurri, et direxi.* Captata anima David est, cum ad interficiendum domo clausus est. Et quamquam erutus de Saul manibus sit : tamen viri sanguinum sunt sanguinem ejus optantes. Sed secundum psalmi præscriptionem adversum unum esse precationem convernat, regem utique hæc volentem (a) (1). Sed orationi propheticæ fuit sermo moderandus : ut querela referretur ad populum, cum captant animam fortis irruentes : quippe quos fortis (b) armavit, qui et cor Judæ ad ministerium proditionis ingressus est. Hi ergo fortis captant animam, et ejus animam in quo neque iniquitas neque peccatum est, qui currens sine B iniquitate direxit.

4. David non sine peccato. — Et nescio si anterior psalmus referri in David ita patitur (c), quo dicitur (2) : *Ecce iniquitatem meam ego agnosco, et peccatum meum contra me est semper (Ps. L, 5).* Non convenit psalmorum ordini tanta diversitas, ut ab eodem dictum esse utrumque intelligendum sit. **146** Sed si quia anterior confessi peccati psalmus posterior in tempore est, videatur David ante peccatum, ut peccati nescius hæc locutus : meminerimus eum sub eodem peccato (d) de humanæ necessitatis confessione dixisse: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum et in delictis peperit me mater mea (Ibid., 7)*; secundum illud : *Quis enim gloriabitur castum se habere cor coram Deo, nec si unius diei fuerit insans? manente in nobis etiam secundum Apostolum et origine et lege peccati (Rom. vii, 23).* Non ergo conscientiae humanæ vox ista conveniet.

(1) *Noster cum reliquis mss. rege utique hæc volente.*

(2) *Ista patitur, quod dicitur.*

In supremo iræ gradu, non tamquam aliis nequitiae gradus, sed tamquam postremus effectus; sicut operarium iniquitatis esse, tantum denominatio est, que sequitur virum in alium insurgentem. Videsis superiorem Tract., n. 6. Itaque non mutamus, *cogitata*, licet non displiceat *agitata* aut *concitata*. Illic obiter annotamus in ms. reg. favente uno Vatic. haberit *cædis*, non *cædes*.

(a) *Bad. et Er. volente.* *Mss. rege utique hæc volente.* Horum sensus est : in titulo solus Saul memoratur volens occidere David : cur igitur hic *vir sanguinum*, et non *potius vir?*

(b) In mss. *fortes* : lectio non spernenda.

(c) Ita codex Reg. Alii vero *ista patitur*. Tum ex D Vatic. restituimus *quo*, ubi in aliis *quod* dicitur. Hoc omnium ea est nativa sedes, ac sensus : *Nescio si anterior psalmus, quo dicitur, Ecce iniquitatem meam ego agnosco*, etc. *patitur ita in David ut in Christum referri illud, Sine iniquitate cucurri*, etc.

(d) *Hoc est, adhuc peccato subditum ; nisi quis malit, sub eodem psalmo.*

(e) *Verbum habuit in prius vulgatis omissum restituitur ex mss.*

(f) Ita ms. Reg. juxta græc. ἀγαλλιάσεται. At excusi, exultavit.

(g) *Par. dixerit* : male. Hic respiciuntur verba psalmi, *cucurri, et direxi.*

(h) *Editi, quo excitata* : antea apud Lips. et Par. *utique pro namque.* Corriguntur ex mss. *Quod omnes gentes praedicit Hilarius una cum Christo coexcita-*

A 5. Christus culpos nescius. — Sed videamus ejus querelis hic abnegatæ de se iniquitatis sermo, qui peccatum non fecit, et in quo dolus non est, qui et dixerit : *Ecce veniet mundi, et non inveniet in me quidquam (Joan.* peccati scilicet in se calumniam non repeper quod de peccato peccatum condemnatus in carne. Ergo hic intelligendus est conquetam animam suam, et irruisse in se fortis ; habuit hanc querelæ securitatem, ut in se inquitatem neque peccatum esse profiteretur sine iniquitate cucurisse se dixerit ; secundum (f) *Exultabit ut gigas ad currēdā viam, cœli (3) egressio ejus, et occursum ejus usque* m^un^mum ejus (*Psal. xviii, 6, 7*).

C 6. Precatur sibi remeanti, de cœlis occu ergo solus currens (g) direxit, qui infirmi træ humilitate suscepta egressus cœlos, reg cœlos : qui revehens nos secum, oblatura munus precatus sit, VERS. 6 : *Exsurge in mihi, et vide tu, Domine, Deus virtutum, De Intende ad visitandas omnes gentes : ne ris omnibus qui operantur iniquitatem.*] enim sibi in occursum Deum virtutum ad omnes gentes precatur : in eo namque (h) tæ et collocatæ a dextris ejus in cœlestib sunt. Et dignum fuit, redditum ejus ambitiosus cœlestis ornari ; ne ingressuro cœlos di terna (i) de cœlo deesset. Neque id mi primo nominis sui martyri Stephano (*Act.* velut in (4) primoribus (j) cœli in occurso patre descendens sit. Visitari itaque (k) in omnes gentes precatur, secundum illud: *A misit Deus filium suum in hunc mundum,*

(3) *a summo cœlo.*

(4) *Abest in.*

tas, a Dei dextris collocatas, in eo visitatas eo sequitur quod, ut in Psalm. LI, n. 4 Christus carnem assumens totius generis humanam in se assumpsit.

(i) A Regio ms. et tribus Vaticanis abest.

(j) In ms. Mic. in prioribus. In uno Vaticano primoribus. Retinemus cum aliis libris, in hoc est, Pater non descendit quidem per s primarios cœli incolas. Quid hic sibi veli intelligere est ex Liturgia Gallicana, tomo Italici, e ms. ante annos mille exarato vibus enim liturgicis ordinandis operam eu nemo nescit. Sic autem habet collectio S. Stephano, p. 292 : *Domine, qui ambulans in virtutem S. Stephano martyri tuo apernis gloriam, quos ei aperueras ad meritum san^m confessionis suæ fructum cuperet.* Magis ac tram missæ ejusdem contestatio : *Dum men terris membra componit, cœlestem spiri* licis manibus evezit ad cœlum. Patrem itaq primoribus descendisse, quid alliud int nisi eum sancti Stephani spiritum angelici cœlos evectionem exceptisse? Nec proinde Hilarius cœlum ad extremum usque judicat patere. Verum tum illius, tum etiam anti de re sententiam alibi forsitan diligentermus. Adsunt enim multa, quibus non ita ut multi sibi persuadent, fidem in ecclesiis ceptam demonstremus.

(k) Sic mss. At editi, in occursum suum

mundum ; sed ut salvus fiat mundus per eum (Joan. iii, 17). Descensum namque ejus in carnem, et ex Maria nativitate in, iacentes angeli et patentes cœli honoraverunt. Non impudens ergo hæc occursus sui oratio est, cui ad salutem gentium, sicuti et psalmo alio et apostolico testimonio continetur, primogenito ex mortuis vox occurrentis hæc fuerit : *Filius meus es tu, ego hodie genui te (Psal. ii, 7; Act. xii, 33).* Hanc itaque occursus sui significationem visitandis (a) in se gentibus deprecatur; non tamen iudicij (b) severitate præterita, cum misericordia ab omnibus qui iniuriam operantur avertitur : omnibus quidem in eo, quia caro factus est, gentibus visitatis; sed æque (c) omnibus iniqua operantibus judicatis.

7. *Judæorum miseria. Jerusalem ingredi retinuntur.*— Interjecto enim (d) diapsalma, quæ in (1) impietatem (e) populi essent mansura declarat. Mox namque et templi desolatio, et civitatis eversio, et ipsos illos captivitas consecuta est. Quin etiam nunc (f) ingressu civitatis ejusdem, edicto romani regis inhibentur. Et cum deserta sanctorum sancta, et prophetias silere et placationum hostias decesse, et dignitatem omnino deformataam ministerii levitici recordantur; conversi nunc, et fame verbi Dei et cibi salutaris affecti, ad solatium præsentium miserarium circumuire sunt soliti civitatem. Id enim sequitur, Vers. 7 : *Contententur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circumibunt civitatem.* Famem hujus temporis (g) per prophetam (2) 148 alium denuntians dicit (Amos. viii, 11) : *Ecce induco famem super terram : non famem panis, neque silit aquæ ; sed famem verbi, ut audiat verbum Dei : impudentiam corum ac rabiem in uincupatione canum arguens, secundum illud : Libera me de ore leonis, et de manu canis unicum meum (Psal. xxi, 22).* Et hunc quidem habent interioris conscientiae suæ dolorem, cum se dispersos, cum

(1) Omittitur in.

(a) Edili, a se, reluctantibus mss. et mox habetur in eo... visitatis, non ab eo.

(b) In prius vulgaris, severitatem. Præterita enim misericordia : lectio perturbata et contrariis sententiis constans. Veram exhibent mss.

(c) Particulam in a Lipsio hic perperam adjectam, ac deinceps retentam, removemus auctoritate veterum librorum.

(d) Edili, diapsalmate, renitentibus mss.

(e) Cod. Turon. quæ impietatem sine in, cui lectio faveat hoc n. 12 : *Illos interimi... manet pena ; sed refragatur illud lib. x de Trinit., n. 43 : ut in suspensa carnem dolor manserit.*

(f) In vulgaris, ingressus. Rectius in mss. ingressus. Porro edictum hoc est Adriani imp., an. Dom. 157, Pompeiano et Aciliano coss. datum, postquam bellum iudaicum quod in Palæstina gerebatur finem accepit: « Ex quo tempore, inquit Eusebius in Chronico, et introeundi eis Hierosolymam licentia ablata, primum Dei nutu, sicut Prophete vaticinati sunt, deinde romanis interdictionibus. » Et l. iv. Hist. c. 6 : « Aristo Pellæus narrat, universæ genti ex illo tempore prorsus interdictum, ne pedem in agrum Hierosolymitanum aliquando inferrent, et legis decreto institutum que Adriani (ille plane sic in mandatis dederat) ne vel ex edito loco paternum solum aliquando oculis adspicerent. » Hoc edictum ad Tertulliani tempora

A captivos, cum tributarios congregiscunt, sine templo, sine sacerdote, sine regno : et hoc postea quam in majestatis Dominum Salvatoremque mundi manus impensis intulerunt.

8. *Invidenter eorum. Gentes omnes, id est pleræque, irridendæ; cur.*— Vers. 8-9 : Sed ubi de peccato crucifixi unigeniti Dei arguuntur, impii esse non desinunt : et dolore translatae ad gentes divinæ cognitionis accensi, ore adhuc verbisque deserviunt. Sequitur enim, *Ecce loquentur in ore suo, et gladius in labiis eorum.*

9. Sed hanc obtrectandi atque insectandi impietatem, non solum in his, sed etiam in gentibus, quæ audire detrectant, ita divinus sermo condemnat, *Quoniam quis audivit? Et tu, Domine, deridebis eos, pro nihilo habebis omnes gentes.* Nemine audiente irridetur a Deo; quia ubi dicitur, *quis?* ibi aut rarus significatur, aut nullus : nullus, secundum illud : *Quis similis tibi in diis, Domine (Psal. LXXXVIII, 7)?* rarus autem, in eo cum dicitur : *Quis dabit ex Sion salutare Israel (Psal. LII, 7)?* Irridentur igitur non audientes, et in quorum ore labiisque sit gladius (*Psal. II, 4*) : quia in cœlis habitans Deus subsannabit adversus Deum et Christum ejus reges ac principes congregatos. Gentes etiam omnes spernet, visitatas et non obedientes : quia quamvis ex his sit portio quantulacumque credentium, tamen universitas reputatur in 149 plurimis, secundum illud Domini dictum : *Numquid cum venerit Filius Hominis inveniet fidem super terram (Luc. xviii, 8)?* Non quod non in aliquibus reperiatur, quibus et dicetur : *Venite, benedicti Patris mei, possidete præparatum vobis regnum a constitutione mundi (Matth. xxv, 31)* : sed cum pauci ex omnibus gentibus sint fideles, non (h) per paucos efficitur ne non omnes gentes sint infideles. Irridendarum autem gentium ea maxime causa

(2) *Famis hujus tempus et per prophetam.*

perseverasse, testis est ipse Apolog. c. 21, de Judæis referens, « Dispersi, palahundi, et cœli et soli sui extores (quæ verba excribit Cyprian., lib. de Idol. vanit.) vagantur per orbem, sine homine, sine Deo rege, quibus nec advenarum jure terram patriam saltem vestigio salutare conceditur. » Rursus contra Jud. c. 43 : Interdictum est, ne in confinio ipsius regionis demoretur quisquam Judæorum. » Tum quasdam ea de re referens prophetias, et in iis illud Isaiae, xxxiii, 17 : *Oculi vectri videbunt terram de longinquæ, prosequitur : Quod vobis pro meritis vestris post expugnationem Jerusaleni prohibitis ingressi in terram vestram, de longinquæ eam oculis tantum videre permisum est.* Hujus igitur edicti severitas paulatim relaxata est. Nam 1º nec patrum solum ex edito loco adspicere eis licuit ex Eusebio : deinde Tertulliani vero licuit quidem adspicere, sed non adire : deinde Hilarii nostri temporibus, negato Jerusalem ingressu, permisum est circumiacentes tantum regiones obire. Dispersionis ejusdem meminit Hieronymus in Dan. ix et in Jerem. xxxi.

(g) Miciacensis codex, *famis hujus tempus.* Tum sola editio Par. propheta alius. Post denuntians subaudi. Deus, qui proprio nomine deinde dicit : *Ecce induco, etc.*

(h) Particula negans apud Par. male rejecta revocatur ex aliis libris.

est, quod dum crucifixum, dum mortuum, dum se-
pultum stultitia prudentiae sacerularis exprobrant,
magnae pietatis sacramentum non intelligentes,
Filium Dei resurgentem ex mortuis, et majestatis
esse Dominum non credunt.

10. Deus Christi in morte susceptor. — Sed habens
ille potestatem animæ ponendæ, et animæ resu-
mendæ, quia hoc mandatum accepit a Patre (*Joan.*,
x, 18), irrisis spretisque gentibus, subjicit, VERS. 10-
12 : *Fortitudinem meam ad te custodiam, quia Deus
susceptor meus es : Deus meus misericordia ejus præ-
veniet me, Deus meus ostendit mihi inter inimicos meos.*
Fortitudinem suam ad Deum custodiet, animam suam
scilicet quam depositum resumendo, nemo enim au-
ferit (1) eam ab eo (*Luc. xxii, 45*); et quia virtus sua
et refugium suum sit, in cuius manibus commenda-
verit spiritum suum. Cujus misericordia cum præve-
niet, ut etiam ante resurrectionem Dei filius intelli-
gatur, cum moriente eo, obscurato sole lux deperit,
cum pendente eo in cruce tremit terra (*Matth.*,
xxvi, 52), cum descendente eo ad inferos (a), sanc-
tos ejus inferi non tenent, cum emitente eo spiri-
tum, velum templi tamquam custodia illinc spirituali
erumpente discinditur, cum postremo centurio pro-
clamat : *Veri Dei Filius erat iste* (*Marci xv, 39*).
Custodita igitur ad Deum fortitudine sua, quia *lux lucet
in tenebris, et tenebre eam non comprehendenterunt* (*Joan.*, 1, 4), et præveniente cum misericordia sua,
ostendit ei inter inimicos ejus, quia susceptor ejus
esset, cum id etiam inimici confessione patueret;
vere enim eum Dei filium esse centurio proclamat. Et C
hæc quidem tum ita cognita sunt.

11. Judai sub finem sæculi Christi fidem recepturi.
— Sed quia secundum illud : *Et videbunt 150 in
quem compunserunt* (*Zach.*, xii, 10); etiam in futu-
rum inter inimicos ejus ostendit Deus, quod ejus sit
susceptor : quippe cum secundum Apostolum intro-

(1) *Auferet.*

(a) Augustinus peccatores ex inferis eductos fuisse
mavult quam sanctos. « Illud, » inquit, lib. xii de
Gen. ad lit., cap. 35, n. 63, « me nondum iuvenisse
confiteor, inferos appellatos, ubi justorum animæ re-
quiescent. Et Christi quidem animam venisse usque
ad ea loca, in quibus peccatores cruciantur, ut eos
solveret a tormentis, quos esse solvendos occulta nobis
sua justitia judicabat (et mox, ea potestate qua Do-
minus est), non immerito creditur. » In hanc abit
sententiam motus verbis Act., ii, 24, quibus Christus
prædicatur a Deo suscitatus solutis doloribus inferni.
Sed si justi dicantur ideo doluisse quia ardenter expop-
tabant Christum, quo Salvatore indigebant; presen-
tia ipsius dolores eorum soluti quidni dicantur? Ap-
posite Origenes, in i Reg., xxviii, apud Iluetium,
l. 1, p. 53, Christi in infernum descensus causam
explicans ait : « Internum desiderium, quod non po-
test ab aliis curari, curat ipse : quod a nemine potuit
medicorum sanari, sanatur a Christo Jesu. » Et
paulo post subjicit : « Neque vero qui Christo indi-
get, propheti iisque qui Christi presentiam et ad-
ventum præparant, non indiget. » Tum post nonnulla
addit justos in infernum descendisse, « non simpliciter,
sed ut sanctos : » et hoc, quia « quamvis eo
descendant ubi sunt animæ que in infernis; loco
quidem inferius, at non inferius sunt voluntate. Et

A gressa gentium plenitudine, id quod (b) Israel sit
reliquum salvabitur; ut quod scriptum est impleatur :
Veniet ex Sion qui liberabit et avertet iniquitates ab Jacob (*Esa.*, lix, 20). Et hoc illis a me testamentum, cum au-
feram iniquitates eorum (*Rom. xi, 25*). Ad significatio-
nem itaque, repositæ hujus misericordiæ speique,
subjicit, VERS. 13, 14 : *Ne occideris eos ; ne
quando oblitiscantur legis tuæ. Disperge illos in virtute
tua, et destrue eos, protector meus Domine. Delicta
oris eorum, sermonem labiorum ipsorum*, et (c) com-
prehendentur in superbia sua, et de execratione et
mendacio convellentur in consummatione. *Consumma-
tio in ira consummationis, et non erunt, et scient quo-
nam Deus Jacob, dominatur (d) finium terræ.* Inimici
quidem propter nos, sed dilecti propter patres
B (*Rom.*, xi, 28); misericordiæ id quod eorum est re-
liquum reservatur. Dispersi quidem interim circum
omnes fere gentes, sed conspersione eorum (e) sanc-
ta (f) æque radice liberabuntur. Destruentur ergo
secundum prophetiam non occisi, sed dispersi, et
destruentur in delictis oris eorum, et sermone la-
biorum, cum ex Sion veniat liberator, de quo clama-
vaverunt : *Crucifige, crucifige* (*Joan.*, xix, 6); et cui
dixerunt : *Nos patrem habemus Abraham* (*Joan.*, viii,
35); et rursum : *Quis tibi dedit hanc potestatem* (*Luc.*,
xx, 2)? et : *In qua potestate haec agis* (*Matth.*, xxi,
23)? In hac igitur superbia comprehendentur, cum
Salvatori suo haec a se ingesta esse non cognoscant :
aversaque iniquitate de execratione ac mendacio
avellentur, et hoc in consummatione, quia cum in-
traverit gentium plenitudo, tum quod Israel est reli-
quum salvabitur. *In ira autem consummationis non
erunt* : quia iniquitates ex Sion veniens avertet. Non
autem non erunt, qui et sunt cognituri, cognoscent
que quia Deus Jacob dominetur finium terræ : non
jam in funiculo hereditatis et in Jacob portione nos-
cendum; sed *Deus Jacob*, id est, qui (g) in homine (2)

(2) *Quia in homine.*

certo persuasum habeo illos super cœlestia prophete-
tasse. Ita Hilarius illustrat Origenes, quem illi
prælusisse non dubium est. Quamquam ex his nec-
dum satis perspicuum est quomodo justos inter et
injustos magnum chaos intercesserit, si unus utro-
que locus continuuerit. Sed et ad illud reponi queat,
non ita dissitos fuisse, qui sese mutuo viderint.

(b) *Vulgati de Israel.* At mss. *Israel* in secundo
casu, ut est inferius vulgatis etiam consentientibus.

(c) *Antiquæ edit.* cum Reg. ms. juxta græcum,
comprehendantur.

(d) *Sic mss. ut et in græco.* At editi, *dominabi-
tur.*

(e) *In ms. Turon. sed conspersiones eorum.*

(f) *Vulgati, sancta atque radice.* Malumus cum
ms. Reg. *sacra æque radice*, hoc est, licet conspersi
propter sceleras, liberabuntur tamen ob radicem,
quæ semper æque sancta permanet.

(g) *Regius ms. cum duobus Vatic.* *quia in homine.*
Sensus integritas postulat, *id est, noscendum quia qui
in homine.* Hic acute observatur euni qui a Iudeis
terræ dominator noscendum predicitur, non simpliciter
vocari Deum, sed Deum Jacob, hoc est, Deum
corporatum, seu Deum hominem factum, qualis scil.
Jacob visus est.

Jacob Dens intellectus **151** et visus est, dominator A resurrectionis tempus esse referendum : quia cum omni tempore laus Dei cantanda sit a propheta, resurgentem tamen ex mortuis dilucido, in cœlosque redituro, exultatio matutinæ gratulationis est propria Domino Iesu Christo, qui est benedictus in omnia sæcula sæculorum. Amen.

12. Judæorum dispersio, famæ spiritualis, cibi inani, impænitentia. — Sed illos interim desolationis ac dispersionis suæ manet poena. Nam etsi consummationi temporum propter patres et electos hæc dispensatio misericordiæ reservetur : interjecto tamen (a) diapsalma, quid in eos interim repetita significacione constitutum fuerit, ostenditur. Sequitur enim, VERS. 15, 16 : *Et convertentur in vesperum, et famam patientur ut canes, et circumibunt civitatem. Ipsi dispergentur ad manducandum : si autem non saturabuntur, et murmurabunt.* Amissa civitate, templaquo deserto, et secundum romani regis edicta circumneentes tantum, non etiam ineuntes civitatem, B famæ eos non hujus panis et cibi, sed oblationum, hostiarum, visionum, quibus omnibus (b) saturabuntur, afficiet : adversum custodem suum canum improbitate latrantes. *Et dispergentur ad manducandum : quia per diversa speciem sacerdotii (c) illius legitimi (l), et holocausti, et circumcisionis imitantur : cum hæc tantum non nisi intra Hierosolymam sint legitima constituta.* Sed ad manducandum dispersi non saturantur. Non enim (d) nisi sanctis et Deo placitis et loci ipsius hæc templi constitutione religiosis solemnitibus explebuntur. Sed adhuc murmurabunt : ne hac quidem fame festivitatum suarum edomiti, ut secundum murmur, quo in deserto Deum exacerbaverunt, poenitentiae quiete resipiscant.